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Úvod

Přirozenou vlastností obyvatelstva je vybírat si místo pro život s dobrými životními

podmínkami, s tím souvisí hlavně historický vývoj území a přírodní podmínky. Tyto se

podílejí na různorodé meziregionální diferenciaci a meziregionálních rozdílech.

Nejčastějšími podmínkami je obecně brán dostatečný počet pracovních příležitostí,

v dostatečné míře vyhovující mzdy, možnosti bydlení, životní prostředí a sítě školských,

zdravotnických a kulturních zařízení. V 60. letech 20. století se problematice výzkumu

sídelních a regionálních preferencí začali věnovat zejména angloameričtí autoři ve

výzkumu behaviorální geografie. Ačkoliv u nás tomuto tématu nebyla zpočátku věnována

dostatečná míra pozornosti, v 80. a 90. letech minulého století se tímto tématem začal

zabývat v české odborné literatuře Drbohlav. Zjišťování sídelních a regionálních

preferencí je založeno na anketních průzkumech na vhodně vybraném vzorku

respondentů, kteří se vyjadřují ke své budoucnosti ve vztahu k zaměstnání a bydlení.

Z tohoto vyplývá, že by bylo vhodné vybírat respondenty ve věku blížícímu se nebo

převyšující dospělost (přibližně 18 let). Ideálním místem pro provedení výzkumu byly

pro nás střední školy, avšak v budoucích výzkumech by byly vhodné i vysoké školy.

Výzkum a zjišťování sídelních a regionálních preferencí obyvatelstva má nepochybně

velký význam pro územní plánování, lokalizaci investic, migrační prognózy či teritoriální

marketing.

Problematika sídelních a regionálních preferencí nebyla ve střední Evropě příliš

rozvinutá. Největší zkušenosti z okolních zemí mají Poláci. Autoři Słodczyk (1984)

a Bartnicka (1987) se věnovali hlavně nepříliš preferovaným regionům Polska

a městským částem Varšavy. Z českých autorů je nejvýznamnějším Drbohlav, který na

toto téma napsal celou řadu článků a uskutečnil mnoho výzkumů. V 80. letech minulého

století (rok 1984 a 1986) rozebírá tematiku migračních motivací, například v analýze

důvodových kategorií stahování, které byly v tehdejším Československu podrobně

sledovány a registrovány státními úřady. Drbohlav se později zabývá hlavně zkoumáním

sídelních a regionálních preferencí středoškoláků a různých věkových skupin obyvatel

Prahy. Zřejmě nejkomplexnější a nejrozsáhlejší prací je společná studie Drbohlava a

Blažka z roku 1990, která prezentuje nejen sídelní a regionální preference středoškoláků,

ale také zpracovává návrhy vyplývající z výzkumu použitelné pro samosprávu a orgány

státní správy. Dalšími českými autory zabývajícími se sídelními a regionálními
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preferencemi vysokoškoláků a středoškoláků jsou Hrdlička (1983), Mrklasová (1988) a

Siwek (1988). Illner (1990) ve své práci porovnává skutečnou migraci v České republice

v 70. a 80. letech 20. století se sídelními a regionálními preferencemi a důvody osídlení

jednotlivých oblastí.

Hlavním cílem této bakalářské práce je průzkum sídelních a regionálních preferencí

vybranými žáky gymnázií ze tří měst Středočeského kraje, kam řadíme Beroun, Kutnou

Horu a Rakovník. Zjišťuji mimo jiné, v jakém typu obcí (vesnice/město) mají respondenti

zájem v budoucnu bydlet, nebo preferují menší a vesnické obce, zda naopak města, jaké

faktory je ovlivňují apod.

V teoretické části se věnuji objasnění základních termínů týkajících se naší práce, dále

behaviorální geografii, charakteristice regionálních a sídelních preferencí a výzkumům,

které již byly v této oblasti v minulosti realizovány. Empirická část obsahuje kompletní

výzkum ze tří míst Středočeského kraje – Beroun, Kutná Hora, Rakovník. Výzkum jsem

realizoval pomocí dotazníku. V rámci ankety jsem získával informace ohledně sídelních

a regionálních preferencí a nepreferencí, také další okruhy – migrační minulost,

návštěvnost lokalit, spokojenost s dosavadním městem, kde bydlí, a v první řadě základní

charakteristiku zkoumaného vzorku respondentů.

Pro zpracování teoretické části jsem použil množství relevantních odborných zdrojů.

Byly to převážně zdroje knižní a časopisecké. V této části jsem se zaměřil především na

definování základních pojmů, které úzce souvisí s tématem naší práce. Dále jsem

pokračoval v objasnění geografické disciplíny – behaviorální geografie a pokračoval jsem

kapitolami a tématy, otázkami, které se dotýkají zkoumaného problému. Věnoval jsem se

zde zejména analýze různých výzkumů od druhé poloviny 20. století (např. Drbohlav).

V praktické části jsem prezentoval výsledky získané dotazníkovým průzkumem od

celkem 325 respondentů. V této části se v textu budu snažit odpovědět na otázky, jaké

jsou preference středoškolské mládeže ve Středočeském kraji, důvody těchto preferencí,

vč. toho, kde by mladí nikdy bydlet nechtěli, zdali plánují stěhování, zda by upřednostnili

panelový dům, či rodinný domek aj. Na základě zjištěných výsledků pak bude možné

porovnat, nakolik se sledované preference středoškoláků odlišují, či naopak neliší od

zbytku populace a jestli provedený výzkum reflektuje výzkumy už u nás provedené.
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1 Shrnutí dosavadních teoretických poznatků

Studium na SŠ je obdobím, kdy se mladý člověk začíná rozhodovat, kterým směrem se

bude v životě dál ubírat a jaké možnosti k tomu využije. Rozhoduje se, zda bude dále

pokračovat ve studiu na vysoké škole, nebo nastoupí do svého prvního zaměstnání. Každý

má samozřejmě jiné priority a jiný žebříček hodnot. Studenti, kteří se rozhodnou nastoupit

do zaměstnání, mají situaci v tomto období o něco náročnější. Není k dispozici jednotný

a ucelený informační systém, z kterého by mohli čerpat odpovědi na své otázky. Proto

musí v jednotném a časovém úseku nejen dokončit úspěšně studium, ale také sesbírat

velké množství informací z různorodého trhu práce. A to nejen v tuzemsku, ale mnohdy

i v zahraničí. Nelehký úkol mají i studenti středních škol, kteří se rozhodnou pokračovat

v dalším studiu na některé z vysokých škol. Musí si vybrat studijní obor, ve kterém by

uplatnili své schopnosti a znalosti tak, aby si tímto zajistili úspěch na trhu práce s dobrým

platovým ohodnocením. V době adolescence musí mladí lidé zkrátka stále řešit

nejrůznější situace a připravovat si tak zázemí pro svůj budoucí osobní i pracovní život.

Je to mnoho otázek, hledání odpovědí a velmi náročný a složitý výběr toho jednoho, do

budoucna zásadního řešení.

V průběhu středoškolského studia bydlí ještě většina adolescentů u rodičů, i když

v různých podmínkách. V panelových bytech, rodinných domcích, malém, či velkém

městě, ve vesnicích, vesničkách. Nemusí tudíž řešit v tomto období bytovou

problematiku. Střední školy se nacházejí vesměs v každém menším městě, a proto

studium na střední škole nepředstavuje ještě významnější cestování či stěhování (až na

výjimky).

Ovšem už i adolescent může mít osobní zkušenost s jiným bydlením než u rodičů. Např.

u příbuzných, známých nebo na internátech. Se svou rodinou už mohl zažít stěhování

z města na venkov, z maloměsta do velkoměsta, z východu republiky na západ apod.

Mohl si tak vytvořit reálnou představu o způsobu života a o tom, kde by se mu líbilo žít

a kde ne. Po studiu si musí každý své vlastní sociální zázemí vybudovat a vybudovat si

i své vlastní existenční začlenění ve společnosti. Všechno předchozí představuje

významnou životní praxi mladých lidí, která jim v zásadních osobních rozhodnutích může

jistě pomoci.

Ale i ten jedinec, který ve svém životě příliš různých míst k bydlení nezažil (např. různá

místa k bydlení, časté cestování, ekonomické dobré i horší časy atd.), může mít představu
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o tom, kde bude chtít bydlet, co bude chtít dělat, jakou společnost bude preferovat, které

právně-společenské zázemí bude podporovat a využívat, protože jsou tu i neméně

významné školní zkušenosti z dob studia, které také patří do sítě vyhledání priorit při

hledání společenského, finančního a rodinného uplatnění v životě.

1.1 Hodnoty a preference adolescentů

Podle Vágnerové (2005) se za období adolescence považuje etapa obnášející poměrně

dlouhý časový úsek dospívání. Zasahuje do věku 15–20 let, má určitou individuální


[…]


d) malé město (do 20 tis.) mimo dosah velkoměsta

e) suburbánní obec v blízkosti velkoměsta

f) vesnická obec v blízkosti středního nebo malého města

g) vesnická obec

h) jiné: ………………………………………………….

18. V jakém prostředí bys chtěl/a trvale bydlet?

a) bytový dům v historické části města

b) rodinný dům v historické části města

c) sídliště

d) rodinný dům v nové části města

e) rodinný dům v zázemí města (suburbánní obec)

f) rodinný dům na vesnici

g) bytový dům na vesnici

h) samota

i) jiné: ………………………………………………….

19. Uveď celkem 5 měst, obcí nebo regionů v České republice, kde bys v budoucnu

v žádném případě nechtěl/a žít a pracovat. Uveď také důvod, proč jsi vybral/a právě

tato místa.

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

20. Uveď také 5 míst, obcí nebo regionů v zahraničí, kde bys v žádném případě

nechtěl/a žít a pracovat, pokud plánuješ po dostudování na střední škole žít v

zahraničí. Uveď také důvod, proč jsi vybral/a právě tyto státy.

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

Na závěr Tě ještě poprosím o vyplnění několika identifikačních otázek.

21. Jakého jsi pohlaví?

a) žena

b) muž

22. Uveď prosím svůj věk.

…………………………………………………………………………………………….

23. Kde v současnosti bydlíš?

a) ve městě, uveď: ………………………………………….

b) v menší obci, uveď: ……………………………………...

24. Kde se nachází Tvoje škola?

a) v místě, kde nyní bydlím

b) mimo mé současné bydliště, do školy každý den dojíždím

c) mimo mé současné bydliště, přes týden bydlím na internátě

25. Jaký ročník v současnosti navštěvuješ?

a) 2. ročník

b) 3. ročník

c) 4. ročník

26. V jakém městě navštěvuješ střední školu?

a) Beroun

b) Kutná Hora

c) Rakovník

27. Plánuješ pokračovat ve studiu na vysoké škole?

a) Ano, uveď město (ČR, zahraničí), může jich být více: ………………………………

……………………………………………………………………………………………

b) Ne

Děkuji Ti za čas a ochotu při vyplňování tohoto dotazníku.

Abstrakt

Kalivoda, K. (2020). Odchod mladých lidí z venkova a možnosti jejich stabilizace

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Cílem bakalářské práce byl průzkum sídelních a regionálních preferencí středoškoláků ve

Středočeském kraji. Zabýval jsem se názory mnou oslovených respondentů na otázky

zakotvené v dotazníku. Poté jsem se věnoval objasnění základních termínů a výzkumům,

které již byly v minulosti realizovány. Využil jsem materiály autorů, zabývající se

problematikou pohybu obyvatelstva např. – Mikeszová, Ouředníček, Šašek, Tvrdý,

Sýkora. Obsahem praktické části bylo oslovení respondentů, zpracování a vyhodnocení

dotazníků. Výsledky průzkumu mě utvrdily v přesvědčení, že mladí lidé (středoškoláci)

mají zájem žít, pracovat a zakládat rodiny v městských aglomerací. V závěru práce byly

zjištěné výsledky porovnány s výzkumy a navrženo několik doporučení, jak zamezit

odchodu mladých lidí.
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Abstract

Kalivoda, K. (2020). Leaving young people from the countryside and possibilities of their

stabilization (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

The aim of the bachelor thesis was to survey the settlement and regional preferences of

high school students in the Central Bohemian Region. I did some research regarding the

opinions of addressed respondents on the questions, embedded in the questionnaire.

Then I focused on clarifying the basic terms and research that has been realized in the

past. I made use of the materials provided by authors, who investigated the obstacles

connected to the population movement – for example Mikeszová, Ouředníček, Šašek,

Tvrdý, Sýkora. The content of the practical part was addressing the respondents, and then

analysing and evaluation of questionnaires. The results of the survey confirmed my belief,

that young people (high school students) prefer living, working and starting families in

urban areas. At the end of the work, the results were compared with research and several

recommendations were proposed to prevent the departure of young people.

Key words: adolescence, urbanization, suburbanization

Úvod
1 Shrnutí dosavadních teoretických poznatků
1.1 Hodnoty a preference adolescentů
1.2 Vztah člověka k prostředí, kde žije
1.3 Pohyb a migrace obyvatel v České republice
1.4 Proces urbanizace a suburbanizace
1.5 Regionální a sídelní preference
1.5.1 Uplatnění behaviorálního přístupu při studiu sídelních preferencí
1.5.2 Faktory ovlivňující regionální a sídelní preference obyvatel
1.5.3 Výzkumy regionálních a sídelních preferencí v České republice

2 Výzkum sídelních a regionálních preferencí u studentů středních škol
2.1 Cíl výzkumu
2.2 Použitá metodika
2.3 Charakteristika výzkumného souboru
2.4 Migrační minulost
2.4.1 Přestěhování z obce do obce
2.4.2 Přestěhování v rámci obce
2.4.3 Důvody stěhování
2.4.4 Délka pobytu v současné obci

2.5 Pohyb obyvatel
2.6 Předpoklady dalšího vzdělávání se zaměřením na vysoké školy
2.7 Spokojenost se současným místem pobytu
2.8 Sídelní a regionální preference
2.8.1 Sídelní a regionální preference zaměřené na Českou republiku
2.8.2 Sídelní a regionální preference zaměřené na zahraničí

2.9 Sídelní a regionální nepreference

3 Diskuse získaných poznatků
Závěr
