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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá

shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářskou práci zpracovával autor zcela sám. Neodsouhlasil si se mnou otázky kladené v rámci

dotazníkové šetření (chybí např. otázka, kde respondenti bydlí, zda v malém městě-sídle školy, nebo

na venkově). Na jedné straně musím ocenit opravdový zájem, s nímž ke zpracování bakalářské práce

přistoupil a skutečnost, že sám realizoval poměrně rozsáhlé dotazníkové šetření, na druhé straně však

musím konstatovat, že práce zcela neodpovídá jejímu názvu a zadání. Otázce hodnocení života na

venkově se primárně nevěnuje, pokud, tak spíše implicitně. Ze zjištění míst, kde by studenti SŠ chtěli

v budoucnosti žít sice např. vyplývá, že preferují hlavně větší města, ale o „nepreferenci“ venkovských

sídel tam není téměř žádná zmínka. Postrádám návrhy toho co dělat, aby mladí lidé neodcházeli

z venkova do větších měst.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Co mohou nebo co by měly venkovské obce dělat, aby mladí lidé neodcházeli do větších měst a

metropolitních regionů?

V Plzni, dne 7. 6. 2020 Podpis hodnotitele